1
KELÂM VE FELSEFE TARİHİNDE
FAHREDDİN ER-RÂZÎ

Ömer Türker
Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) mantıktan metafiziğe, dil ve
usulden kelâma kadar pek çok ilimde kitaplar yazmış bir düşünür
ve âlim olduğundan dinî ve aklî ilimlerin pek çok ayrıntı mesele-
sinde Râzî’nin katkılarından söz etmek mümkündür. Nitekim bu
kitabın farklı bölümlerinde onun çeşitli disiplinlere katkıları tartı-
şılmaktadır. Fakat bu girişte Râzî’nin kelâm ve metafizik gibi tümel
disiplinler tarihindeki yerine ilişkin genel bir çerçeve oluşturması
amaçlanmaktadır.

XII. yüzyıldan sonra kaleme alınan kelâm ve felsefe eserleri,
Gazzâlî’den (ö. 505/1111) sonra İslâm’da kelâm ve felsefe tarihinin
en önemli simasının Fahreddin er-Râzî olduğuna işaret eder. Bu yüz-
yıldan itibaren felsefe ve kelâm kitaplarında neredeyse hiçbir mesele
Fahreddin er-Râzî’nin görüş, eleştiri ve tespitlerinden bağımsız ele
alınamaz olmuştur.

Bu haliyle Râzî hem bir mütekellim olarak
kelâmı hem de bir filozof olarak felsefeyi yeniden tanzim etmiştir.

2. Kelâmda Yöntem Sorunlarının Giderilmesi

Râzî’nin temayüz ettiği ikinci husus, kelâm ilminin yöntemi-
ne ilişkin değerlendirmeleridir. Daha önce Cüveynî (ö. 478/1085)
gerek İmam Eş‘arî ve Bâkıllânî gerekse de Mu‘tezile imamlarının
kelâmda kullandığı “gaibin şâhide kıyası”, “öncüllerden sonuç çı-
karma”, “ittifak edilenden ihtilâf edilene istidlâl” ve “ sebr ve taksim”
yöntemlerinin ayrıntılı bir eleştirisini yaparak kelâmda yöntem eleş-
tirisi sürecini başlatmıştı. Cüveynî Kitâbü’l-İrşâd’da ve Bâkıllânî’nin
Şerhu’l-Lüma‘ isimli eserinin tahriri olan eş-Şâmil’de kelâm ilminde
kullanılan yöntemler hakkında Eş‘arî ve Bâkıllânî ile aynı çizgide
görüşler dile getirir. O, hayatının sonlarında (465/1072’den sonra)
kaleme aldığı el-Burhân fî usûli’l-fıkh’ın bilgi ve istidlâlle ilgili uzun
mukaddimesinde ise tanım, bilgi, bilginin kaynakları ve istidlâl yol-
larıyla ilgili olarak tamamen kendine özgü ve yalnızca Eş‘arîlik değil
bütün mütekaddimîn kelâmı için kırılma noktası teşkil edecek gö-
rüşler serdeder.